
 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa comune 

Viale Trento n. 69 – 09123 Cagliari - Tel. 070.606.7221 

 e-mail: pres.crc.ras@regione.sardegna.it  
 pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 

 1/5 

 

 

 

Determinazione 

________ 

Oggetto: Procedura aperta informatizzata per l’affidamento dei servizi di redazione del 
Piano Regionale dei Trasporti della Regione Autonoma della Sardegna, in 
attuazione della L.R. 21/2005 e delle relative procedure di V.A.S. – CIG 
81537184F3. Aggiudicazione. 

 

Il Direttore del Servizio 
 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1, recante norme sull’organizzazione amministrativa 

della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori 

Regionali; 

VISTE la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 

n. 24, recante “Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione dei 

procedimenti amministrativi”; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di 

organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta regionale 9 maggio 2017, n.23/2 e 22 novembre 2017, 

n. 52/39, riguardanti rispettivamente l’istituzione della Direzione generale della 

Siglato da: GIOVANNI SPIGGIA

Prot. N. 5406 del 06/07/2020
Determinazione n.233

mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione generale della Centrale regionale di committenza  

Servizio spesa comune  

 

Viale Trento n. 69 – 09123 Cagliari  
pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 

 2/5 

Centrale regionale di committenza e l’attribuzione del contingente del personale 

alla succitata direzione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il 

quale è stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della 

Centrale regionale di committenza; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 5876/33 del 31 marzo 2020, con il quale 

sono state attribuite all’ing. Gabriella Mariani le funzioni di Direttore del Servizio 

spesa comune della Direzione Generale della Centrale regionale di committenza 

(CRC RAS); 

VISTA la Determinazione prot. n. 9570 rep. n. 561 del 11 ottobre 2019 del Servizio per le 

infrastrutture, la pianificazione strategica e gli investimenti nei trasporti della 

Direzione Generale dei Trasporti, con la quale è stata conferita delega alla 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza, per l’adozione dei 

provvedimenti necessari all’approvazione degli atti di gara, all’indizione e 

all’espletamento della nuova procedura, sino all’aggiudicazione definitiva, 

relativamente all’affidamento del servizio di redazione del Piano Regionale dei 

Trasporti della Regione Sardegna e delle relative procedure di V.A.S, per un valore 

a base d’asta pari a 235.000,00 euro, IVA esclusa  

VISTA la Determinazione prot. n. 11497 rep. n. 430 del 23 dicembre 2019, con la quale il 

Servizio spesa comune della Direzione Generale della Centrale regionale di 

Committenza ha indetto la procedura aperta informatizzata per l’affidamento dei 

servizi di redazione del Piano Regionale dei Trasporti della Regione Autonoma 

della Sardegna, in attuazione della L.R. 21/2005 e delle relative procedure di 

V.A.S., per un importo a base d’asta pari a 235.000,00 euro, IVA esclusa; 

RICHIAMATA la medesima determinazione sopra citata, nella quale la responsabilità del 

procedimento relativo alla procedura, fino all’aggiudicazione, è stata posta in capo 

al dott. Giovanni Spiggia; 

RICHIAMATA la Determinazione prot. n. 1414, rep. n. 43 del 19 febbraio 2019, con la quale è 

stato nominato il seggio di gara per l’esclusivo svolgimento delle attività di natura 

accertativa, preordinate alla verifica delle offerte inserite a sistema entro i termini 

indicati e alla verifica della regolarità della documentazione amministrativa 

presentata; 

Siglato da: GIOVANNI SPIGGIA

Prot. N. 5406 del 06/07/2020
Determinazione n.233

mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione generale della Centrale regionale di committenza  

Servizio spesa comune  

 

Viale Trento n. 69 – 09123 Cagliari  
pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 

 3/5 

RICHIAMATA la Determinazione prot. n. 2467 rep. n. 86 del 19 marzo 2020 con la quale, a 

seguito dell’esito positivo della verifica della documentazione attestante l’assenza 

dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti tecnico 

professionali, sono stati ammessi gli operatori economici alle fasi successive di 

gara; 

RICHIAMATA la Determinazione prot. n. 4012 rep. n. 141 del 12 maggio 2020, con la quale è 

stata nominata la Commissione giudicatrice; 

VISTI i verbali delle sedute riservate della Commissione giudicatrice di seguito indicati: 

- Verbale n.1 del 28.05.2020, 

- Verbale n. 2 del 10.06.2020, 

- Verbale n. 3 del 17.06.2020, 

- Verbale n. 4 del 25.06.2020, 

- Verbale n. 5 del 25.06.2020; 

VISTO in particolare, il Verbale n. 5 del 25 giugno .2020, dal quale si evince la seguente 

graduatoria: 

 
   

Operatore 
economico 

Punteggio 
Tecnico 

Punteggio 
Economico 

Punteggio 
totale Prezzo offerto 

1 RTI TPS Pro Srl  80,00  15,322     95,322 € 187.224,50 

2 
RTI TPlan 

Consulting Srl  67,41  20,000 87,410  € 153.600,00 

  

PRESO ATTO che, dal su menzionato verbale, si evince altresì che l’offerta economicamente più 

vantaggiose per l’Amministrazione risulta essere quella presentata dall’operatore 

economico RTI TPS Pro Srl, con un prezzo offerto pari a 187.224,50 euro; 

VISTA la nota del responsabile del procedimento sottoscritta digitalmente in data 6 luglio 

2020, contenente la proposta di aggiudicazione in favore del RTI TPS Pro Srl, 

risultato primo in graduatoria; 

RITENUTO di approvare i verbali della commissione giudicatrice: 

- Verbale n.1 del 28.05.2020, 

- Verbale n. 2 del 10.06.2020, 

Siglato da: GIOVANNI SPIGGIA

Prot. N. 5406 del 06/07/2020
Determinazione n.233

mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione generale della Centrale regionale di committenza  

Servizio spesa comune  

 

Viale Trento n. 69 – 09123 Cagliari  
pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 

 4/5 

- Verbale n. 3 del 17.06.2020, 

- Verbale n. 4 del 25.06.2020, 

- Verbale n. 5 del 25.06.2020; 

RITENUTO di approvare la richiamata graduatoria; 

RITENUTO altresì, alla luce di quanto sopra esposto, di disporre l’aggiudicazione della 

procedura aperta informatizzata per l’affidamento dei servizi di redazione del Piano 

Regionale dei Trasporti della Regione Autonoma della Sardegna, in attuazione 

della L.R. 21/2005 e delle relative procedure di V.A.S., in favore RTI composto 

dalla società TPS Pro Srl (mandataria) e dalla società MATE Società Cooperativa, 

per un importo complessivo dell’offerta pari a 187.224,50 euro; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa 

efficace una volta espletate le verifiche del possesso dei requisiti prescritti nei 

confronti del concorrente 

Per le motivazioni indicate in premessa 

DETERMINA 

Art. 1) Di approvare i verbali della commissione giudicatrice: 

- Verbale n.1 del 28.05.2020, 

- Verbale n. 2 del 10.06.2020, 

- Verbale n. 3 del 17.06.2020, 

- Verbale n. 4 del 25.06.2020, 

- Verbale n. 5 del 25.06.2020; 

Art. 2) Di approvare la graduatoria di gara di seguito indicata: 

 
   

Operatore 
economico 

Punteggio 
Tecnico 

Punteggio 
Economico 

Punteggio 
totale 

Premio annuo 
lordo offerto 

1 RTI TPS Pro Srl  80,00  15,322     95,322 € 187.224,50 

2 
RTI TPlan 

Consulting Srl  67,41  20,000 87,410  € 153.600,00 

  

Art. 3) Di ritenere l’offerta dell’operatore economico RTI TPS Pro Srl congrua e affidabile. 

Siglato da: GIOVANNI SPIGGIA

Prot. N. 5406 del 06/07/2020
Determinazione n.233

mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
Direzione generale della Centrale regionale di committenza  

Servizio spesa comune  

 

Viale Trento n. 69 – 09123 Cagliari  
pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 

 5/5 

Art. 4)     Di disporre l’aggiudicazione della procedura aperta informatizzata per l’affidamento 

dei servizi di redazione del Piano Regionale dei Trasporti della Regione Autonoma 

della Sardegna, in attuazione della L.R. 21/2005 e delle relative procedure di V.A.S. in 

favore del RTI composto dalla società TPS Pro Srl (mandataria) e dalla società MATE 

Società Cooperativa, per un importo complessivo dell’offerta pari a 187.224,50 euro;  

Art. 5) Di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 76, comma 5, 

del D.Lgs.n. 50/2016. 

Art. 6) Di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace una volta espletate 

positivamente le verifiche di cui all’art. 32, comma 7 del D.Lgs.50/2016. 

Art. 7) Di dare pubblicità dell’aggiudicazione della gara in oggetto, ai sensi degli art. 72 e 73 

del D.Lgs.n. 50/2016, su: Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana, Bollettino della Regione Autonoma della Sardegna, sito 

internet istituzionale della Regione Sardegna, sito informatico del Ministero delle 

infrastrutture, due quotidiani a rilevanza nazionale e due quotidiani a rilevanza locale. 

Art. 8) Di comunicare che avverso la presente determinazione potrà essere proposto ricorso 

al TAR Sardegna nel termine di 30 giorni decorrenti dalla comunicazione della 

medesima. 

Il Direttore del Servizio 
                   Gabriella Mariani 

Siglato da: GIOVANNI SPIGGIA

Prot. N. 5406 del 06/07/2020
Determinazione n.233

mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


Firmato digitalmente da

GABRIELLA
MARIANI

Prot. N. 5406 del 06/07/2020
Determinazione n.233


		2020-07-06T13:54:48+0200
	Italia
	Firma Smart Card




